
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754   65Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3860/2018-DAF/CGP,DE14/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/502087;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Breves no período de 28/11 à 01/12/2018, 
a fi m de fazer acompanhamento social do caso de acidente de 
trabalho que envolveo o estagiário Leonardo da Silva Santos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Odete de Lima Teixeira tecnico 042.322.912-53 3193349 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3885/2018-DAF/CGP,DE30/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/507410;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao desloca-
mento de Belém para o município de Acará no período de 30/11 
à 25/12/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trân-
sito em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
DTO, em especial por ocasião da interdição de uma das pontes 
do complexo da Alça Viária do Pará.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Carlos Castro Arias ag. trânsito 788.276.202-49 57200354/1

Fernando Antônio Filizzola 
Bentes Filho ag. trânsito 696.725.982-20 54192715/2

Humberto Celso Rosa ag. trânsito 452.852.172-53 57195441/2
Ednelson Amaral Serrão ag. trânsito 614.710.972-34 57200234/1
Rosemar Flávio Marques 

Franco Junior ag. trânsito 393.254.742-04 57226823/1

Lailton Santos do 
Nascimento ag. trânsito 714.385.992-34 57200227/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3886/2018-DAF/CGP,DE20/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/505376;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Bárbara no período de 29/11 
à 03/12/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trân-
sito em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
DTO, em especial por ocasião da operação de fi scalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Max Sidney Benigno 

Monteiro ag. trânsito 227.635.112-87 5681898/1

Rodolfo Rannieri Pacheco 
Bastos ag. trânsito 750.029.222-87 57196573/2

Karine Monik Almeida da 
Costa ag. trânsito 808.191.842-68 57226816/1

Roberta Rossy da Silva 
Franco da Costa ag. trânsito 679.363.772-04 57193812/2

Sônia Maria Lima da Costa ag. trânsito 430.011.652-00 57200228/1
Roseane de Fátima Cardoso 

Damaso ag. trânsito 300.754.242-15 57200357/1

Cláudia dos Santos 
Menezes ag. trânsito 729.943.712-00 57230594/1

Hamilton Barbosa da Silva 
Júnior ag. trânsito 148.036.742-72 57198269/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3887/2018-DAF/CGP,DE20/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/505368;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 

Belém para o município de Salinópolis no período de 28/11 à 
03/12/2018, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito, em cumprimento a cronogra-
ma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jonhilda do Socorro Mileo 

Cardoso ag. trânsito 251.828.112-68 57227434/1

Paula Ivana Freire da Fonsec
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 390465
PORTARIA Nº 3901/2018-DAF/CGP,DE21/11/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/507349;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao des-
locamento de Belém para Marituba no período de 30/11 à 
25/12/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trân-
sito na referida localidade em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da inter-
dição de uma das Pontes do Complexo Alça Viária do Pará.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Robson Diego Oliveira da Silva ag.fi sc.transito 798.916.592-91 54185842 /3
Antonieta Cristina Araújo C. 

Athayde ag.fi sc.transito 448.762.382-00 5632994/2

Charles Santos e Cunha ag.fi sc.transito 571.347.742-87 54191524 /2
Sirley da Silva Julio ag.fi sc.transito 642.545.852-68 57214394 /2

Eduardo Valério Amaral 
Cavalcante ag.fi sc.transito 802.495.582-20 57198618 /1

Nelson Horacio Salgado Rego ag.fi sc.transito 033.303.032-04 57232981 /1
Melquizedec dos Santos 

Andrade ag.fi sc.transito 597.972.312-91 54189205 /2

Waldir Dircelo Pantoja Coelho ag.fi sc.transito 636.335.662-87 54196756 /3
Raimundo da Costa Cunha ag.fi sc.transito 361.547.842-87 57198617 /1

Fábio Máximo da Silva ag.fi sc.transito 658.811.682-91 57211773 /2
Sandro Araújo da Costa ag.fi sc.transito 454.991.522-68 57211244 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3909/2018-DAF/CGP,DE21/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/511590;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Traquateua no período de 03 à 
24/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito na 
referida localidade, atendendo a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Josiel Monteiro da Silva ag.fi sc.transito 451.032.912-15 57203783 /1

paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3911/2018-DAF/CGP,DE21/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/508475;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada, referente ao desloca-
mento de Belém para o município de Marituba no período de 
02 à 27/12/2018, a fi m de acompanhar a equipe de agentes de 
fi scalização de trânsito, para apoio administrativo, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Alice Alves da Costa adm 184.366.922-68 3268217 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 390471
PORTARIA Nº 3722/2018-DAF/CGP ,DE07/11/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/487606;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias as 
servidoras abaixo especifi cadas, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Castanhal – 03/12 à 06/12/2018, 
Vigia – 07/12 à 11/12/2018, Santa Izabel/Belém – 12/12 à 
14/12/2018, a fi m de realizarem o inventário patrimonial anual.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Diva Maria do Rosário Ferreira Agente adm-r 093.631.812-00 105643/2

Valdeângela Carvalho V. Paiva Aux. op. 
trânsito 861.808.352-68 57195472/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3834/2018-DAF/CGP,DE13/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/497237;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Almeirim/Monte Dourado no período 
de 17 à 22/12/2018, a fi m de realizar Inventário Patrimonial re-
ferente ao exercício de 2018, na CIRETRAN da referida localida-
de, executando as tarefas de tombamento de mobiliários novos 
entregues resentemente por fornecedor, cadastrado e distribui-
ção, conferência, avaliação, organização e registros fotográfi -
cos dos bens mobiliários, assim como emissão de relatórios e 
treinamento do SISPATWEB, ao agente responsável da Unidade 
Administrativa.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Osman Rocha Briglia Neto Tec. Adm. fi nanças 137.249.082-53 3158713 /1
Raimundo Sérgio da Silva asg 097.872.592-15 3263118 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3827/2018-DAF/CGP,DE13/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/500042;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para Benevides no período de 22/11 à 26/11/2018, a 
fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito em cumpri-
mento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Hamilton Barbosa da Silva Júnior ag. trânsito 148.036.742-72 57198269/1
Roberta Rossy da Silva Franco da 

Costa ag. trânsito 679.363.772-04 57193812/2

Giselle Oliveira Uribe Rosado ag. trânsito 788.823.032-68 57213563/2
Kleverson Oeiras de Almeida ag. trânsito 615.498.352-20 57205255/1

Anderson Bahia da Silva ag. trânsito 483.538.922-00 57225847/1
Rita de Cássia Moreira de Melo 

Pompeu ag. trânsito 657.520.822-34 57205875/1

Sandra Seny China Bastos ag. trânsito 636.288.642-91 57230596/1
Max Sidney Benigno Monteiro ag. trânsito 227.635.112-87 5681898/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3846/2018-DAF/CGP,DE14/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/461630;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diá-
rias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Capitão Poço no período de 29/11 
à 28/12/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
veículos, na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Evandro Monteiro da Conceição Assist. transito 603.534.902-10 57191836 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 390462
PORTARIA Nº 3889/2018-DAF/CGP,DE 20/11/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;


